
 Comune di Moggio Udinese – Deliberazione n. 33 del 26/06/2019 1

 

COMUNE DI MOGGIO UDINESE 
Provincia di Udine 

 

medaglia d'oro al valore civile 
P.ZZA UFFICI, 1 
C.F. 8400 1550 304 
TEL. 0433 / 51177-51877-51888 
www.comune.moggioudinese.ud.it 

C.A.P. 33015 
P. I.V.A. 01 134 980 307 

FAX 0433 / 51371 
segreteria@comune.moggioudinese.ud.it 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 ORIGINALE 
 

 ANNO 2019 
 

 N. 33 del Reg. Delibere 
 
OGGETTO : REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA PER IL T RIENNIO 22 LUGLIO 

2019 - 21 LUGLIO 2022: NOMINA REVISORE. 
 
L'anno 2019, il giorno 26 del mese di Giugno, alle ore 18:30, nella sala consiliare, in seguito a 
convocazione disposta con avvisi recapitati ai  singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
Intervennero i signori: 
 
  Presente/Assente 

ing. Filaferro Giorgio Sindaco Presente 

Di Lenardo Annalisa Consigliere Assente 

Di Bernardo Tiziano Consigliere Presente 

Forabosco Cristina Consigliere Presente 

Callegarin Maurizio Consigliere Presente 

Zearo Enrico Consigliere Presente 

Bravin Guido Consigliere Presente 

Foramitti Elisa Consigliere Presente 

Cuoio Vito Consigliere Presente 

Forabosco Cristian Consigliere Assente 

Missoni Flavio Consigliere Presente 

Bellina Cinzia Consigliere Presente 

Russo Moreno Consigliere Presente 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Martino Del negro. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza l’ing. Giorgio Filaferro  nella sua qualità di 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno,  su questi il Consiglio Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 



 Comune di Moggio Udinese – Deliberazione n. 33 del 26/06/2019 2

 
OGGETTO : Revisione economico-finanziaria per il triennio 22 luglio 2019 - 21 luglio 2022: 

nomina Revisore. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 21.07.2016, avente ad 
oggetto: “Nomina Revisore dei Conti triennio 206-2019”, divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 1 – 
19° comma – della L.R. 21/2003,  è stato affidato l’incarico di revisione economico-finanziaria del 
Comune di Moggio Udinese alla dott.ssa Eva TRINCHERO , per il triennio 22 luglio 2016 – 21 
luglio 2019; 
 
VISTA  la L.R. 17 luglio 2015, n. 18, riguardante la disciplina della finanza locale del Friuli 
Venezia Giulia, al Titolo III,  Capo II, contiene le disposizioni in materia di revisione economico-
finanziaria degli enti locali, ed in particolare: 
L’istituzione dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali; 
Le modalità di scelta mediante sorteggio e di nomina dell’organo di revisione;     
 
VISTO  il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 44 con cui è stato emanato il 
Regolamento concernente l’articolazione dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti 
locali;  
 
VISTO  il decreto n. 1051/AAL del 21 agosto 2017 con cui viene formato l’elenco regionale dei 
revisori dei conti degli enti locali, in possesso dei requisiti di cui all’art. 26, comma 2, della L.R. 
18/2015; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 27 della L.R. 18/2015, dal 1° settembre 2017, la scelta dell’organo 
di revisione avviene secondo le seguenti modalità: 
- i Revisori sono individuati all’interno dell’elenco di cui all’art. 26, mediante procedura telematica; 
- gli Enti Locali danno comunicazione della scadenza dell’incarico del proprio revisore alla struttura 
regionale competente in materia di autonomie locali; 
- i soggetti iscritti nell’elenco regionale dei revisori presentano domanda per poter svolgere 
l’incarico; 
- la struttura regionale competente in materia di autonomie locali individua, mediante sorteggio, una 
rosa di tre nomi, in caso di revisore unico, tra i nominativi dei soggetti che hanno presentato 
domanda; 
- gli esiti del sorteggio sono comunicati agli enti locali interessati; 
- l’organo assembleare dell’ente locale, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, nomina 
- l’organo di revisione scegliendo tra i nomi dei soggetti individuati dal sorteggio; 
- la giunta comunale, entro trenta giorni dalla nomina, provvede al formale conferimento 
dell’incarico; 
 
ACCERTATO  che con nota, pervenuta in data 26.06.2019 al prot. n. 0006576, la Direzione 
Centrale Autonomie Locali di Udine, ha comunicato l’esito del sorteggio della terna dei Revisori 
dei Conti, come segue:  
- CUCCI Giovanni; 
- DEGRASSI Gessi; 
- SIEGA Nadia;    
 
RILEVATO  che in base all’art. 25 – comma 2 – della L.R. 18/2015, nei Comuni con popolazione 
fino a 10.000 abitanti la revisione economico finanziaria è affidata ad un solo Revisore;  



 Comune di Moggio Udinese – Deliberazione n. 33 del 26/06/2019 3

 
CONSIDERATO  che all’organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del 
D.L.vo 267/2000, nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di 
cui all’art. 240 del medesimo decreto; 
 
RISCONTRATO  che ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D.Lgs 267/2000 il compenso spettante al 
Revisore viene stabilito nella stessa delibera di nomina; 
 
VISTO  il decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017, n. 246 con il quale vengono 
stabiliti i compensi ai revisori dei conti degli enti locali della Regione; 
 
ACCERTATO  che il compenso annuo stabilito dal citato decreto, per i comuni da 1.001 a 2.000 
abitanti, è fissato da un minimo di €. 5.770,00.- ad un massimo di €. 7.690,00, oltre ad i.v.a. ed 
oneri di legge, ed è omnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dell’organo di revisione 
economico-finanziaria, comprese le spese di viaggio, vitto ed alloggio per la presenza presso la sede 
dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni;   
 
VISTA  la delibera G.C. n. 78 dd. 13.05.2019 all’oggetto: “Individuazione importo compenso annuo 
Revisore dei Conti” esecutiva a norma di legge, con la quale si è stabilito un compenso pari ad €. 
6.000,00.- (contributi previdenziali ed IVA di legge esclusi) ed omnicomprensivo di qualsiasi spesa, 
spettante al revisore dei Conti per lo svolgimento delle proprie funzioni; 
 
RITENUTO , pertanto, di confermare in €. 6.000,00.- + C.P.D.C. + I.V.A., il compenso da erogare 
al Revisore, come da delibera G.C. n. 78 dd. 13.05.2019; 
 
DATO ATTO  della discussione intervenuta, quale risulta dalla relativa registrazione 
elettromagnetica, esistente agli atti, la cui trascrizione verrà allegata alla successiva delibera 
consiliare di approvazione del presente verbale, come stabilito dal vigente art. 56 del Regolamento 
del Consiglio Comunale, come da ultimo adottato nel testo coordinato approvato con deliberazione 
del C.C. n. 5 del 14.03.2016; 
 
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 15 del 11.03.2019, esecutiva a norma di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 - 2021; 
 
VISTA  la deliberazione della G.C. n. 1 del 07.01.2019, esecutiva a norma di legge, con la quale si è 
provveduto ad approvare il P.R.O. provvisorio per l’anno 2019; 
 
VISTO  il D.Lgs. 23.06.2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 142 dd. 05.05.2009” come modificato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 126; 
 
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 17 dd. 15.05.2018, esecutiva a norma di legge all’oggetto: 
“Armonizzazione dei sistemi contabili ai sensi del D.Lgs. 118/2011 - rinvio adempimenti in materia 
di contabilità”; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 30 del 20.01.2010, esecutiva a norma di legge, modificata da 
ultimo con deliberazione della G.C. n. 20 del 23.02.2012, esecutiva a norma di legge, con la quale si 
è provveduto in merito all’organizzazione strutturale del Comune, istituendo, tra l’altro, ai sensi 
dell’art. 40 e ss. del C.C.R.L. dd. 07.12.2006, le Posizioni Organizzative in corrispondenza delle 
relative aree in cui tale organizzazione è stata ripartita; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco dd. 29.05.2019, prot. n. 0005469, relativo al conferimento dei 



 Comune di Moggio Udinese – Deliberazione n. 33 del 26/06/2019 4

corrispondenti incarichi di Posizione Organizzativa; 
 
VISTI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
DI  dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI nominare quale Organo di Revisione economico-finanziaria del Comune di Moggio Udinese il 
Dott. DEGRASSI Gessi,  residente ad Aquileia (UD), iscritto all’albo dei dottori commercialisti e 
degli esperti contabili della Provincia di Udine al n. 0589/A ed al Registro dei Revisori Contabili al 
n. 132755, per le motivazioni nelle premesse meglio esposte,  per il triennio 22 luglio 2019 – 21 
luglio 2022; 
 
DI subordinare la presente nomina alla acquisizione della dichiarazione resa nelle forme di cui al 
D.P.R. 445/2000, con la quale il dott. DEGRASSI Gessi dichiara l’insussistenza di cause di 
incompatibilità e di ineleggibilità di cui all’art. 236 del TUEL 267/2000 ed attesta il rispetto dei 
limiti previsti dall'art. 27bis della L.R. 18/2015; 
 
DI dare atto che all’organo di revisione competono le funzioni di cui all’art. 239 del TUEL 
267/2000, nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui 
all’art. 240 del medesimo decreto;  
 
DI determinare in €. 6.000,00.- + C.P.D.C. + i.v.a. il corrispettivo lordo annuo complessivo 
spettante al professionista anzidetto, nel rispetto dei limiti minimi e massimi stabiliti con Decreto 
del Presidente della Regione 23 ottobre 2017 N. 246/Pres., omnicomprensivo di qualsiasi spesa 
sostenuta dell’organo di revisione economico-finanziaria, comprese le spese di viaggio, vitto ed 
alloggio per la presenza presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni; 
 
DI dare atto che la relativa spesa è regolarmente prevista alla Missione 1 Pr.18 03 Piano dei Conti 
1.03.02.01.00 del Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021, e che l’impegno di spesa verrà 
assunto con successivo provvedimento del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
DI comunicare al Tesoriere, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del TUEL 267/2000 il nominativo del 
soggetto cui è affidato l’incarico entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività della delibera di nomina;  
 
DI  dare atto, infine, che il Consiglio Comunale, con successivo provvedimento provverà al formale 
conferimento dell’incarico; 
 
e con voti favorevoli unanimi, espressi separatamente per alzata di mano, 
 

D I C H I A R A 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11 
dicembre 2003, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
****** 
 
 



 Comune di Moggio Udinese – Deliberazione n. 33 del 26/06/2019 5

 

COMUNE DI MOGGIO UDINESE 
Provincia di Udine 

 

medaglia d'oro al valore civile 
P.ZZA UFFICI, 1 
C.F. 8400 1550 304 
TEL. 0433 / 51177-51877-51888 
www.comune.moggioudinese.ud.it 

C.A.P. 33015 
P. I.V.A. 01 134 980 307 

FAX 0433 / 51371 
segreteria@comune.moggioudinese.ud.it 

 
Area Economico Finanziaria Fiscale e Tributi Locali - Commercio 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Revisione economico-finanziaria per il triennio 22 luglio 
2019 - 21 luglio 2022: nomina Revisore. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Moggio Udinese, 24/06/2019 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

TITOLARE DELLA P.O. 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA/ 

FISCALE E TRIBUTI LOCALI - COMMERCIO 
(dott. Martino Del Negro) 

 



Comune di Moggio Udinese – Deliberazione n. 33 del 26/06/2019 6

 

COMUNE DI MOGGIO UDINESE 
Provincia di Udine 

 

medaglia d'oro al valore civile 
P.ZZA UFFICI, 1 
C.F. 8400 1550 304 
TEL. 0433 / 51177-51877-51888 
www.comune.moggioudinese.ud.it 

C.A.P. 33015 
P. I.V.A. 01 134 980 307 

FAX 0433 / 51371 
segreteria@comune.moggioudinese.ud.it 

 
Area Economico Finanziaria/Fiscale e Tributi Locali - Commercio 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Revisione economico-finanziaria per il triennio 22 luglio 
2019 - 21 luglio 2022: nomina Revisore. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Moggio Udinese, 24/06/2019 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

TITOLARE DELLA P.O. 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA/ 

FISCALE E TRIBUTI LOCALI - COMMERCIO 
(dott. Martino Del Negro) 

 
 
 



Comune di Moggio Udinese – Deliberazione n. 33 del 26/06/2019 7

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
ing. Giorgio Filaferro dott. Martino Del Negro 

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio oggi 01/07/2019 e vi rimarrà 
a tutto il 16/07/2019, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1, comma 16, della 
L.R. 11.12.2003, n. 21. 
 
Moggio Udinese, 01/07/2019 
 
 L’IMPIEGATO INCARICATO 
 rag. Marialuisa Tassinari 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Moggio Udinese – Deliberazione n. 34 del 26/06/2019 1

 

COMUNE DI MOGGIO UDINESE 
Provincia di Udine 

 

medaglia d'oro al valore civile 
P.ZZA UFFICI, 1 
C.F. 8400 1550 304 
TEL. 0433 / 51177-51877-51888 
www.comune.moggioudinese.ud.it 

C.A.P. 33015 
P. I.V.A. 01 134 980 307 

FAX 0433 / 51371 
segreteria@comune.moggioudinese.ud.it 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 ORIGINALE 
 

 ANNO 2019 
 

 N. 34 del Reg. Delibere 
 
OGGETTO : REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA PER IL T RIENNIO 22 LUGLIO 

2019 – 21 LUGLIO 2022. AFFIDAMENTO INCARICO E APPROVAZIONE 
SCHEMA DI DISCIPLINARE. 

 
L'anno 2019, il giorno 26 del mese di Giugno, alle ore 18:30, nella sala consiliare, in seguito a 
convocazione disposta con avvisi recapitati ai  singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio 
Comunale. 
 
Intervennero i signori: 
 
  Presente/Assente 

ing. Filaferro Giorgio Sindaco Presente 

Di Lenardo Annalisa Consigliere Assente 

Di Bernardo Tiziano Consigliere Presente 

Forabosco Cristina Consigliere Presente 

Callegarin Maurizio Consigliere Presente 

Zearo Enrico Consigliere Presente 

Bravin Guido Consigliere Presente 

Foramitti Elisa Consigliere Presente 

Cuoio Vito Consigliere Presente 

Forabosco Cristian Consigliere Assente 

Missoni Flavio Consigliere Presente 

Bellina Cinzia Consigliere Presente 

Russo Moreno Consigliere Presente 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Martino Del negro. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza l’ing. Giorgio Filaferro  nella sua qualità di 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno,  su questi il Consiglio Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 



 Comune di Moggio Udinese – Deliberazione n. 34 del 26/06/2019 2

 
OGGETTO : Revisione economico-finanziaria per il triennio 22 luglio 2019 – 21 luglio 2022. 

Affidamento incarico e approvazione schema di disciplinare. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che  la L.R. 17 luglio 2015, n. 18, riguardante la disciplina della finanza locale del 
Friuli Venezia Giulia, al Titolo III,  Capo II, contiene le disposizioni in materia di revisione 
economico-finanziaria degli enti locali, ed in particolare: 

- L’istituzione dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali; 
- Le modalità di scelta mediante sorteggio e di nomina dell’organo di revisione;     

 
VISTO il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 44 con cui è stato emanato il 
Regolamento concernente l’articolazione dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti 
locali; 
 
VISTO  il decreto n. 1051/AAL del 21 agosto 2017 con cui viene formato l’elenco regionale dei 
revisori dei conti degli enti locali, in possesso dei requisiti di cui all’art. 26, comma 2, della L.R. 
18/2015; 
 
ACCERTATO  che, con propria deliberazione n. 33 di data odierna, dichiarata immediatamente 
esecutiva ai sensi dell'art. 1 – 19° comma - della L.R. 23/2001, il Consiglio Comunale ha nominato 
Revisore dei conti del Comune di Moggio Udinese il Dott. DEGRASSI Gessi, residente ad 
Aquileia, iscritto all’ all’albo dei dottori commercialisti e degli esperti contabili della Provincia di 
Udine al n. 0589/A ed al Registro dei Revisori Contabili al n. 132755, per il triennio 22 luglio 2019 
– 21 luglio 2022;    
 
RISCONTRATO  che con la deliberazione appena citata il compenso annuo da erogare al Revisore 
è stato quantificato in €. 6.000,00.- + C.P.D.C. + I.V.A., nel rispetto degli importi minimi e massimi 
stabiliti con Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017, n. 246;  
 
VISTO  lo schema di disciplinare di incarico, che si allega al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale, al quale si opera rinvio per una esatta e puntuale descrizione dei contenuti 
dell’obbligazione instauratasi tra le parti;   
 
DATO ATTO  della discussione intervenuta, quale risulta dalla relativa registrazione 
elettromagnetica, esistente agli atti, la cui trascrizione verrà allegata alla successiva delibera 
consiliare di approvazione del presente verbale, come stabilito dal vigente art. 56 del Regolamento 
del Consiglio Comunale, come da ultimo adottato nel testo coordinato approvato con deliberazione 
del C.C. n. 5 del 14.03.2016; 
 
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 15 del 11.03.2019, esecutiva a norma di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 - 2021; 
 
VISTA  la deliberazione della G.C. n. 1 del 07.01.2019, esecutiva a norma di legge, con la quale si è 
provveduto ad approvare il P.R.O. provvisorio per l’anno 2019; 
 
VISTO  il D.Lgs. 23.06.2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 142 dd. 05.05.2009” come modificato dal D.Lgs. 10.08.2014, n. 126; 
 
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 17 dd. 15.05.2018, esecutiva a norma di legge all’oggetto: 
“Armonizzazione dei sistemi contabili ai sensi del D.Lgs. 118/2011 - rinvio adempimenti in materia 
di contabilità”; 



 Comune di Moggio Udinese – Deliberazione n. 34 del 26/06/2019 3

 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 30 del 20.01.2010, esecutiva a norma di legge, modificata da 
ultimo con deliberazione della G.C. n. 20 del 23.02.2012, esecutiva a norma di legge, con la quale si 
è provveduto in merito all’organizzazione strutturale del Comune, istituendo, tra l’altro, ai sensi 
dell’art. 40 e ss. del C.C.R.L. dd. 07.12.2006, le Posizioni Organizzative in corrispondenza delle 
relative aree in cui tale organizzazione è stata ripartita; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco dd. 29.05.2019, prot. n. 0005469, relativo al conferimento dei 
corrispondenti incarichi di Posizione Organizzativa; 
 
VISTI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
CON voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
DI  dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 
 
DI conferire l’incarico per la Revisione economico-finanziaria del Comune di Moggio Udinese al 
Dott. DEGRASSI Gessi,  residente ad Aquileia, iscritto all’albo dei dottori commercialisti e degli 
esperti contabili della Provincia di Udine al n. 0589/A ed al Registro dei Revisori Contabili al n. 
132755, per il triennio 22 luglio 2019 – 21 luglio 2022; 
 
DI dare atto che all’organo di revisione competono le funzioni di cui all’art. 239 del TUEL 
267/2000, nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui 
all’art. 240 del medesimo decreto;  
 
DI dare atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 di data odierna, dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 1 – 19° comma – della L.R. 23/2001, è stato 
determinato nell’importo di €. 6.000,00.- + C.P.D.C. + I.V.A. il corrispettivo lordo annuo 
complessivo spettante al professionista anzidetto, nel rispetto dei limiti minimi e massimi stabiliti 
con Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017 N. 246/Pres., omnicomprensivo di 
qualsiasi spesa sostenuta dell’organo di revisione economico-finanziaria, comprese le spese di 
viaggio, vitto ed alloggio per la presenza presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie 
funzioni; 
 
DI dare atto, inoltre, che la relativa spesa è regolarmente prevista nel Bilancio di Previsione per il 
triennio 2019-2021, e che l’impegno di spesa verrà assunto con successivo provvedimento del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
DI approvare lo schema di disciplinare di incarico, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, al quale si opera rinvio per una più esatta e puntuale descrizione dei 
contenuti dell’obbligazione da instaurare tra le parti e di autorizzare il Responsabile del Servizio 
Finanziario alla relativa sottoscrizione. 
 
e con voti favorevoli unanimi, espressi separatamente per alzata di mano, 
 

D I C H I A R A 
 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11 
dicembre 2003, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
****** 



 Comune di Moggio Udinese – Deliberazione n. 34 del 26/06/2019 4

 
 

 

COMUNE DI MOGGIO UDINESE 
Provincia di Udine 

 

medaglia d'oro al valore civile 
P.ZZA UFFICI, 1 
C.F. 8400 1550 304 
TEL. 0433 / 51177-51877-51888 
www.comune.moggioudinese.ud.it 

C.A.P. 33015 
P. I.V.A. 01 134 980 307 

FAX 0433 / 51371 
segreteria@comune.moggioudinese.ud.it 

 
Area Economico Finanziaria Fiscale e Tributi Locali - Commercio 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Revisione economico-finanziaria per il triennio 22 luglio 
2019 – 21 luglio 2022. Affidamento incarico e approvazione schema di disciplinare. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Moggio Udinese, 24/06/2019 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

TITOLARE DELLA P.O. 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA/ 

FISCALE E TRIBUTI LOCALI - COMMERCIO 
(dott. Martino Del Negro) 

 



Comune di Moggio Udinese – Deliberazione n. 34 del 26/06/2019 5

 

COMUNE DI MOGGIO UDINESE 
Provincia di Udine 

 

medaglia d'oro al valore civile 
P.ZZA UFFICI, 1 
C.F. 8400 1550 304 
TEL. 0433 / 51177-51877-51888 
www.comune.moggioudinese.ud.it 

C.A.P. 33015 
P. I.V.A. 01 134 980 307 

FAX 0433 / 51371 
segreteria@comune.moggioudinese.ud.it 

 
Area Economico Finanziaria/Fiscale e Tributi Locali - Commercio 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Revisione economico-finanziaria per il triennio 22 luglio 
2019 – 21 luglio 2022. Affidamento incarico e approvazione schema di disciplinare. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Moggio Udinese, 24/06/2019 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

TITOLARE DELLA P.O. 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA/ 

FISCALE E TRIBUTI LOCALI - COMMERCIO 
(dott. Martino Del Negro) 

 
 
 



Comune di Moggio Udinese – Deliberazione n. 34 del 26/06/2019 6

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
ing. Giorgio Filaferro dott. Martino Del Negro 

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio oggi 01/07/2019 e vi rimarrà 
a tutto il 16/07/2019, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1, comma 16, della 
L.R. 11.12.2003, n. 21. 
 
Moggio Udinese, 01/07/2019 
 
 L’IMPIEGATO INCARICATO 
 rag. Marialuisa Tassinari 
 
 
 
 
 
 



 
Allegato alla deliberazione di C.C. n. 34 del 26 giugno 2019 

 

Repertorio N. _____ 

REPUBBLICA ITALIANA 

COMUNE DI MOGGIO UDINESE                   PROVINCIA DI UDINE 

***  *  *** 

OGGETTO: Disciplinare d’incarico per l’effettuazione della revisione 

economico-finanziaria per il triennio 22 luglio 2019 – 21 luglio 2022. 

***  *  *** 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ______ del mese di _______,           

in Moggio Udinese, presso la Sede Municipale  sono personalmente 

comparsi i signori: 

 a) dott. Martino DEL NEGRO, nato a ________ il __.__.____,              

che interviene nel presente atto in qualità di Segretario 

Comunale/Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 

Moggio Udinese, ove è domiciliato per la carica in Piazza Uffici n. 1 – 

C.F.84001550304; 

 b) dott. __________, nato a __________  il __.__._____ e 

residente a __________ in Via ___________, n. __ – Cod.Fisc. 

___________________ iscritto all’Albo dei Dottori Commercialisti e 

degli esperti contabili della Provincia di _______ al n. ____  della 

sezione __ e nel Registro dei Revisori Legali  al n. _______. 

PREMESSO 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale,  n. __ del 

__.__.2019, avente ad oggetto “Revisione economico-finanziaria per il 

triennio 22 luglio 2019 - 21 luglio 2022: nomina Revisore”, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, 19° comma, della 



 
Allegato alla deliberazione di C.C. n. 34 del 26 giugno 2019 

 

Legge Regionale 21/2003, questa amministrazione comunale ha 

nominato il Dott. _______________ quale Revisore  del Comune di 

Moggio Udinese per il triennio 22 luglio 2019 – 21 luglio 2022, ai sensi 

dell’art. 234 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. __ del __.__.____, 

avente ad oggetto “Revisione economico-finanziaria per il triennio 22 

luglio 2019 – 21 luglio 2022. Affidamento incarico e approvazione 

schema di disciplinare”, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 1, 19° comma, della Legge Regionale 21/2003, il Consiglio 

Comunale ha formalmente affidato l’incarico di Revisore al Dott. 

_____________  per il triennio 22 luglio 2019 - 21 luglio 2022; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Tra le parti, come sopra costituite, si conviene e si stipula 

quanto segue: 

 Art. 1. Il Comune di Moggio Udinese (che per brevità in appresso 

sarà denominato “COMUNE”), come sopra rappresentato, incarica il 

Sig. ______________ (in seguito denominato “REVISORE”)  della 

revisione economico-finanziaria degli atti e documenti della contabilità 

comunale  di cui al Titolo VII^  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, e successive modifiche ed integrazioni, il quale accetta 

l’incarico per il triennio 2019/2022, con decorrenza dal 21 luglio 2019 

e fino al completo espletamento del mandato.- 

 Art. 2.  Il Revisore svolgerà le sue funzioni così come definite dall’art. 



 
Allegato alla deliberazione di C.C. n. 34 del 26 giugno 2019 

 

239 del decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 

modifiche ed integrazioni, dallo Statuto Comunale, dal Regolamento 

di Contabilità, nonché dalla deliberazione n. 2/1992 della Corte dei 

Conti – Sezione Enti Locali nonché dalle altre disposizioni di legge o 

regolamentari che durante lo svolgimento dell’incarico entrassero in 

vigore, norme tutte si intendono integralmente accettate e riconosciute 

dalle parti anche se non materialmente trascritte nella presente 

convenzione 

Art. 3. Il Revisore può partecipare – su invito del Sindaco e/o secondo 

quanto di seguito stabilito – alle sedute della Giunta Comunale, ai fini 

di consulenza sulle problematiche gestionali, con potere di iniziativa 

per quanto riguarda particolari aspetti dell’attività del Comune.-  

Art. 4. Il Revisore ha diritto di accesso agli atti e documenti del 

Comune. Il diritto sarà esercitato mediante il libero esame degli atti e 

dei documenti riguardanti la gestione economico-finanziaria, oltre che 

con l’eventuale estrazione di copia degli stessi, senza particolare 

formalità. Il Segretario Comunale, i Responsabili degli Uffici e Servizi 

ed i singoli dipendenti - nell'ambito delle proprie competenze – sono 

tenuti a fornire gli atti e le informazioni necessarie al regolare 

espletamento dell’incarico di revisione.- 

Art. 5. Il corrispettivo per l’incarico viene fissato in €. 6.000,00.-       

annui,  oltre a C.P.D.C.  al 4% ed i.v.a. al 22%, al lordo delle ritenute 

previste per legge, nel rispetto dei limiti minimi e massimi stabiliti con 

Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017 n. 246/Pres, da 

corrispondere annualmente e riproporzionato in base al periodo di 



 
Allegato alla deliberazione di C.C. n. 34 del 26 giugno 2019 

 

effettivo svolgimento dell’incarico. Il compenso s’intende 

omnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta, comprese le spese di 

viaggio, vitto ed alloggio per la presenza necessaria o richiesta presso 

la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, da 

corrispondere a fronte della presentazione di regolare documento 

fiscalmente valido.- 

Art. 6. Il presente incarico è regolato con contratto di prestazione 

professionale ai sensi degli artt. 2222, 2229, 2230 e seguenti del 

Codice Civile. 

Il luogo di svolgimento delle attività di cui al presente incarico è lo 

studio del Revisore. 

Lo svolgimento dell’attività potrà avvenire nell’ambito delle strutture 

del Comune di Moggio Udinese o secondo le necessità di volta in 

volta previste, allo scopo di conseguire al meglio gli obiettivi connessi 

alla prestazione, che sarà resa dal Revisore in coerenza alla natura 

non subordinata dell’incarico. 

Art. 7. Il Revisore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche.-  

Art. 8. I dati personali dei quali l’Amministrazione entrerà in possesso 

saranno oggetto di trattamento esclusivamente per le finalità inerenti 

al presente incarico e per scopi istituzionali. 

I dati personali saranno trattati per il perseguimento delle suddette 

finalità, nel rispetto del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003. 

Art. 9.  Per quanto non previsto con la presente convenzione, si fa 



 
Allegato alla deliberazione di C.C. n. 34 del 26 giugno 2019 

 

riferimento alla vigente normativa in materia di revisione economico-

finanziaria degli enti Locali.- 

Art. 10. Ai fini della registrazione, da effettuare in caso d’uso, si 

dichiara che il valore del presente atto è di €. 18.000,00. 

Ogni eventuale spesa inerente e conseguente sarà a carico del 

Revisore.-    

IL SEGRETARIO COMUNALE/RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

______________________________ 

IL REVISORE DEI CONTI 

_______________________ 
 


